
SEL SKAPS RETT

17NR. 5 • 2020

gen de for den ene par ten, for eks em pel 
som føl ge av ko ro na ut brud det.

Mot set nings vis er det grunn til å tro det 
ikke vil være ad gang til re vi sjon av av ta
ler med et klart spe ku la sjons ele ment, 
som for eks em pel fi nan si el le kon struk
sjo ner med be ty de lig ge vinst og taps
po ten si al. Til sva ren de vil av tal te va lu ta
klau su ler nep pe kun ne re vi de res ute luk
ken de med den be grun nel sen at kro ne
kur sen har svek ket seg mot and re va lu
ta er. Der som par te ne har valgt opp gjør 
i en an nen va lu ta enn nors ke kro ner, er 
det te en ri si ko de selv nor malt må bære. 
I den sam men heng vil det nok også 
være re le vant at va lu ta ri si ko en kelt kan 
sik res gjen nom kjøp av eg ne de fi nan si
el le in stru men ter. At en part, mer el ler 
mind re gjen nom tenkt, unn la ter å sik re 
den ne ri si ko en, vil nor malt an s es å være 
par tens egen ri si ko.

Av slut nings vis nev ner vi at krav om 
av ta le re vi sjon i med hold av av ta le lo ven 
§ 36 som ute luk ken de er ba sert på 
mang len de el ler svik ten de be ta lings
ev ne, for eks em pel på grunn av bort
fall av inn tek ter som føl ge av ko ro na
ut brud det, nep pe vil føre frem. Vi 
ute luk ker imid ler tid ikke at øko no
mis ke for hold sam men med and re 
re le van te for hold kan til leg ges vekt 
som ledd i den hel hets vur de rin gen 
som skal fore tas.

Retts virk nin ge ne
Av ta le lo ven § 36 gir mer flek sib le 
retts virk nin ger enn læ ren om bris ten de 
for ut set nin ger (og force majeurebe
stem mel ser). I ho ved sak er det imid ler
tid snakk om uli ke for mer for av ta le
sen sur, re vi sjon el ler lem ping, for eks
em pel i form av at:

• Det uri me li ge vil kå ret end res el ler 
til si de set tes, mens av ta len for øv rig 
opp rett hol des ufor and ret.

• Det uri me li ge vil kå ret end res sam
men med en end ring el ler til si de
set tel se av and re vil kår.

• Det uri me li ge vil kå ret opp rett hol des 
ufor and ret mot at and re av av ta lens 
vil kår end res el ler til si de set tes.

• Hele av ta len til si de set tes.

Retts virk nin gen vil fast set tes kon kret 
ut fra en vur de ring av hva som er nød
ven dig for å eli mi ne re el ler re du se re 
den etab ler te uri me lig he ten og å gjen
opp ret te ba lan sen i av ta le for hol det. 
Re vi sjon i med hold av av ta le lo vens 
§ 36 skal imid ler tid ikke gå len ger enn 
det som er nød ven dig for at av ta len 
ikke len ger kan an s es som (kva li fi sert) 
uri me lig.

End rin ger i  
bar ne ha ge lo ven
I en pro po si sjon 96 L fore slår re gje rin gen blant an net at alle bar ne ha ge ei e re skal ha in tern-
kon troll med bar ne ha gens virk som het for å sik re at bar ne ha gen opp fyl ler kra ve ne i bar ne-
ha ge lo ven med for skrif ter. Det fore slås også å opp ret te et na sjo nalt til syn med øko no mis ke 
for hold for pri va te bar ne ha ger, og til hø ren de re gu le rin ger om do ku men ta sjon, til gang til 
opp lys nin ger, re ak sjo ner mv.

Pro po si sjo nen om end rin ger i bar ne
ha ge lo ven ble frem lagt 29. ap ril, og 
lov end rin ge ne blir ved tatt av Stor tin
get før som mer fe ri en.

I hø rings run den om end rin ger i bar ne
ha ge lo ven, skap te fle re av for slage ne 
de batt i fag mil jø ene. Sær lig gjaldt det 

for slage ne om at en bar ne ha ge skal 
or ga ni se res som en egen ju ri disk en het 
og for bud mot å drive an nen virk som
het i den ju ri dis ke en he ten.

Pro po si sjo nen som nå er til be hand
ling, tar i ho ved sak for seg de mind re 
kon flikt fyl te for slage ne fra hø rings run
den i ap ril fjor, mens en del av de mer 
kon tro ver si el le te ma ene er ut satt til et 
se ne re tids punkt. Pro po si sjo nen in ne
hol der li ke vel fle re end rin ger som får 
be tyd ning for sty ring av bar ne ha ge
virk som he ter frem over.

In tern kon troll med bar ne ha gens  
virk som het
En bar ne ha ge ei er skal et ter for slaget 
til pas se in tern kon trol len til egen bar
ne ha ge virk som het. De par te men tet ser 
for seg at den ba se res på ri si ko vur de
rin ger, slik at den er ef fek tiv og mål ret
tet uten at den blir mer om fangs rik og 
res surs kre ven de enn nød ven dig. Det 
stil les ikke krav til en be stemt sy ste ma
tikk el ler do ku men ta sjons måte. Må let 
er at brudd på re gel ver ket fo re byg ges, 
av dek kes og føl ges opp på en hen sikts
mes sig måte.

Stats au to ri sert re vi sor
Ru ben Bjer ke tveit
Re vi sor for en in gen
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In tern kon troll kra vet in ne bæ rer at det 
skal ut ar bei des en be skri vel se av bar ne
ha gens ho ved opp ga ver, mål og or ga ni
se ring. Bar ne ha gen må også ha nød
ven di ge ru ti ner og pro se dy rer. Hva 
som er nød ven dig å etab le re av ru ti ner 
og pro se dy rer, vil måt te bero på en 
kon kret vur de ring av blant an net 
ri si ko for av vik.

Na sjo nalt til syn med øko no mis ke  
for hold
Det nye na sjo na le til sy net får hjem mel 
til å kre ve do ku men ta sjon for at bar ne
ha ge ne be nyt ter mid le ne i tråd med 
kra ve ne. Det an tas at et na sjo nalt til
syns or gan vil ha bedre for ut set nin ger 
for å føre til syn med øko no mis ke for
hold i de pri va te bar ne ha ge ne enn det 
kom mu ne ne har i dag. Det te vil der for 
kun ne bi dra til å re du se re ri si ko en for 

at even tu el le brudd på re gel ver ket ikke 
av dek kes.

De par te men tet skal også ut ar bei de en 
stat lig vei le der på det te om rå det. Vei le
de ren vil ikke bare være nyt tig ved 
gjen nom fø ring av til syn, men kan også 
hjelpe de pri va te bar ne ha ge ne med å 
et ter le ve re gel ver ket.

I hø rin gen men te fle re at til syn med 
kva li tet også bør over fø res fra kom mu
ne ne til den na sjo na le til syns en he ten. 
Det var ikke de par te men tet enig i, og 
vi ser til at kva li tet og inn hold i bar ne
ha ge til bu det er en opp ga ve som i 
stør re grad enn øko no mi til sy net kre ver 
inn sikt i lo ka le for hold og pri ori te rin
ger. Det te til sy net skal der for fort satt 
være et kom mu nalt an svar.

Of fent li ge til skudd og for eld re
betaling skal kom me bar na i  
bar ne ha gen til gode
Å vur de re om of fent li ge til skudd og 
for eld re be ta ling har kom met bar na til 
gode, har vist seg svært van ske lig i prak
sis. Be stem mel sen har vært uklar og den 
er i dag ikke et selv sten dig krav som 
bar ne ha gens dis po si sjo ner skal vur de res 
opp mot. De par te men tet har der for nå 
fore slått å end re det te til en for måls be
stem mel se. End rin gen skal ikke in ne
bæ re noen inn holds mes si ge end rin ger i 
kra ve ne til hvor dan bar ne ha ge ne skal 
bru ke of fent li ge til skudd og for eld re be
ta ling. Li ke vel me ner de par te men tet 
den ne end rin gen vil gjør det enk le re å 
føl ge opp be stem mel sen i prak sis.

Bar ne ha ger som selv sten dig  
retts sub jekt
Et ter hø rings run den, med spri ken de 
hø rings svar, be stil te Kunn skaps de par
te men tet en rap port fra re vi sjons og 
kon su lent sel ska pet BDO, for å ut re de 
al ter na ti ve løs nin ger. Kon klu sjo nen fra 
BDO er at det opp rin ne li ge for slaget; 
or ga ni se ring som eget retts sub jekt, vil 
gi størst åpen het og mu lig het for kon
troll, men også at det te er det mest 
kost nads kre ven de al ter na ti vet for de 
be rør te bar ne ha ge ne.

BDO på pe ker at åpen he ten må veies 
opp mot de økte kost na de ne: «mer
kost na de ne til ad mi nist ra tiv byr de som 
vil på lø pe for bar ne ha ge ak tø re ne, [el
ler] de (...) po si ti ve kon se kven se ne for 
of fent li ge myn dig he ter, for eld re og 
and re in ter es sen ter i de res kon troll og 
til syn med sek to ren».

I en rap port be stilt av PBL (Pri va te Bar
ne ha gers Landsforbund), fore slår imid ler
tid KPMG en ut vi det BAS ILrap por te
ring, noe som i prak sis be tyr en noe mer 
de tal jert inn rap por te ring av regn skaps tall 
enn det som inn rap por te res per i dag. Det 
er en løs ning som blir bil li ge re for bar ne
ha ge ei er ne, men som kan gi mind re 
trans pa rens og mu lig het for kon troll.

Den en de li ge vur de rin gen av det te og 
en del and re om dis ku ter te te ma er, har 
alt så Re gje rin gen ut satt til et se ne re 
tids punkt. Da er det bare å av ven te det 
vi de re lov ar bei det.

Det fore slås blant an net at alle bar ne ha ge ei e re skal ha in tern kon troll med bar ne ha gens virk som-
het og at det skal opp ret tes et na sjo nalt til syn med øko no mis ke for hold for pri va te bar ne ha ger.


